Ofício de cobrança, datado de 26.05.2017, mas recebido no mês de julho/2017, informando que, considerando que a Terceira Câmara de Julgamento teria negado
provimento ao seu recurso, seria devido ao INSS a restituição dos valores supostamente recebidos indevidamente no período de 26.10.1998 a 30.04.2001, no valor
atualizado de R$ 84.505,61 (oitenta e quatro mil, quinhentos e cinco reais e sessenta e um centavos), de modo que o não pagamento ou a não formalização de
proposta de parcelamento por parte da Autora acarretaria débito consignado em outro benefício previdenciário concedido em 60 (sessenta) dias, bem como a inclusão
de seu nome no CADIN.

[...]

3.250,00) e do seguro (US$ 143,75) perfaz o VMLD (Valor da Mercadoria no Local de Descarga), totalizando US$ 32.143,75, os quais convertidos pelo dólar dos EUA utilizando-se o fator 1,8349, conforme boletim do
Banco Central do Brasil de 29/08/2000, data do Registro da Declaração de Importação, alcança R$ 58.980,56 (cinquenta e oito mil, novecentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos), valor esse próximo daquele
constante do documento de fl. 26.E em que pese o documento de fl. 224 fazer menção a valores devidos a título de II (Imposto de Importação) e de IPI (Imposto de Produtos Industrializados) que seriam recolhidos, não há
comprovação nos autos de que tenham sido pagos, tão pouco no tocante ao ICMS e à rubrica NF GREENWICH, declarados pela autora à fl. 09.De modo que, pelos documentos juntados, reduzo o valor da indenização
pelo dano emergente para R$ 58.980,56 (cinquenta e oito mil, novecentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos).Quanto à alegação de contradição no tocante ao termo inicial dos juros de mora, observo que a
sentença determinou que os juros moratórios e a correção monetária seriam contados desde a apreensão do bem.Ora, a fixação do termo inicial dos juros como a data de apreensão do bem, ou seja, 27/09/2000